CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 132/2023

Maringá, 31 de janeiro de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de o Poder Executivo encaminhar ao Legislativo Municipal projeto da Lei que institui,
no  Município  de  Maringá,  o  repasse  financeiro  como  Incentivo  por  Desempenho  de  Metas  -
PROGRAMA PREVINE BRASIL, prevendo que os Enfermeiros, Odontólogos, Auxiliares ou Técnicos
de  Enfermagem,  Auxiliares  ou  Técnicos  de  Saúde  Bucal,  Coordenador  da  Atenção  Básica  e
Coordenador  de  Saúde  Bucal,  Agentes  Comunitários  de  Saúde  (ACS)  e  Agentes  de  Combate  às
Endemias (ACE) terão direito a prêmio, rateado igualmente e proporcionalmente para cada categoria,
conforme regulamenta a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), e, em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos e os fundamentos.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em
02/02/2023, às 10:50, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0283783 e o código CRC 39ADC6C2.

23.0.000000537-1 0283783v2

SEI/CMM - 0283783 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 07/02/2023 16:35